
顺平县医院建设项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：顺平县医院

编制单位：顺平县医院

2024年 1月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人: 李国彬

填 表 人: 李国彬

建设单位：保定顺平县医院（盖章）

电话：13832257992

传真：--

邮编：072250

地址：河北省保定市顺平县桃源东大街 21号



1

表一

建设项目名称 顺平县医院建设项目

建设单位名称 顺平县医院

建设项目性质 改、扩建

建设地点 河北省保定市顺平县桃源东大街 21号

主要产品名称 /

设计生产能力 医院门诊接待能力 1780人次/d，设置病床床位 470张
[...]
96 超声清洗机 KQ-1000VDY 1 KQ-1000VDY 1 一致

97 封口机 EF101-PD 1 EF101-PD 1 一致

98 制水设备 KHRO-500AL 1 KHRO-500AL 1 一致

99 高压水枪 -- 1 -- 1 一致

100 高压气枪 -- 1 -- 1 一致

101 干燥柜 YGZ-1600 1 YGZ-1600 1 一致

102
高压蒸汽灭菌

器

MAST-A08 1 MAST-A08 1 一致

MSG•BZT800A 1 MSG•BZT800A 1 一致

103 全自动清洗机 EASY-A-480 2 EASY-A-480 2 一致

104 生物监测仪 3M390 1 3M390 1 一致

105 等离子灭菌器 PS-100 1 PS-100 1 一致

106 直线加速器 XHA 600C 1 XHA 600C 1 一致

107 血液透析机 4008S 10 4008S 9
减少

1台
108 电子胃镜 CV-70 1 CV-70 1 一致

7、劳动员工及工作制度

人员配备：医院职工总数 510人，其中在编人员 350人、临时人员 160人。

工作时制：年工作天数为 365天，医院实行医师 24小时负责制，护士 12

小时二班负责制度。

8、项目投资

本项目总投资为 15500万元，其中环境保护投资总概算约 176万元，环保投

资占总投资 1.14%；实际总投资为 600万元，其中实际环境保护投资约 15万元，

实际环保投资占实际总投资 2.5%。

表 2-3 环保投资说明

环保设施 投资金额（万元）

废水治理 88
噪声治理 10
固废治理 53
废气治理 15



14

绿化生态 5
其他 5
合计 176



15

原辅材料消耗及水平衡

1、原辅材料及能源消耗

项目原辅材料消耗及能源消耗见表 2-4。

表 2-4 原辅材料消耗情况一览表

序

号
名称 单位 环评预测量 实际用量 是否一致

1 原辅材料 次氯酸钠 t 5 5 一致

2
能源

新鲜水 m3 109401 109401 一致

3 电 kW·h 160万 160万 一致

2、水源及水平衡

给水：

全院最大日总用水量为 400.4m3/d（121401m3 /a），其中新鲜水用量 300.4m3/d

（109401m3/a），中央空调循环水量 100m3/d（12000m3/a），中央空凋夏季运行。

项目用水依托顺平县市政供水管网供给，医院自备井备用，水量、水质能够满足

要求。项目新鲜用水主要为医疗用水、医务人员用水、食堂用水，项目用水参照

《河北省用水定额 生活用水》（DB13/T 1161.3-2016）并结合项目实际情况进行

估算，估算值见表 2-5。

表 2-5 项目用水量一览表

项目 用水标准 单位数量
日用水量

（m3/d）
年用水量

（m3/a）

医疗用水
门诊人员 30L/人·次 1780 人次 53.4 19491
病床人员 400L/床·日 470 床 188 68620

医务人员 60L/人·日 510 人 30.6 11169
食堂用水 19L/人·餐 1410人·餐 26.8 9782

核酸检测用水 / / 0.6 219

公用工程

中央空调补

水量

循环水量

*1%
/ 1 120

中央空调循

环水
/ / （100） （12000）

合计 / / 300.4 109401
注：洗衣房主要为职工衣物清洗，医院被品洗涤全部外委，职工衣物清洗用水已包含在

医务人员用水中，不再单独统计。合计用水量中不含中央空调循环水量。项目高温蒸汽消毒

用水量约为 0.01L/d，采用实验室蒸馏水，未列入本项目用水。

排水：

项目排水采用雨、污分流制。雨水直接经雨水管网排入市政雨水管网。医院



16

产生的废水主要是医疗废水、医务人员生活污水、食堂废水。医务人员生活废水、

食堂废水：根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），污水工程设

计水量可按医院总用水量的 85%～95%确定，本项目取 90%，则医院废水排放量

为 269.46m3/d（98352.9m3/a），经隔油池处理后的食堂废水、经 PCR污水处理

设备处理的核酸检测废水、经化粪池处理的其它医疗废水、医务人员生活污水排

水一并进入医院 1座处理规模 350m3/d地埋式污水处理站，污水处理站采用“格

栅+调节池+兼氧池+接触氧化池+沉淀池+消毒”的工艺。经污水处理站处理后的

综合废水通过市政污水管网排入顺平县清源污水处理厂一期工程。

医院给、排水水量平衡图见表 2-6及图 2-1。

表 2-6 全院水量平衡图 单位（m
3
/d）

项目 新鲜水量 循环水量 耗损水量 排水量
进入污水处

理站水量

医疗废水
门诊人员 53.4 / 5.34 48.06 48.06

病床人员 188 / 18.8 169.2 169.2

医务人员 30.6 / 3.06 27.54 27.54

食堂用水 26.8 / 2.68 24.12 24.12

核酸检测用水 0.6 / 0.06 0.54 0.54

中央空调 1 100 1 0 0

合计 300.4 100 30.94 269.46 269.46



17

建设项目流程：

流程简述：

病人到医院后挂号，然后接受医生检查、检验及诊疗，该过程会有医疗废物

和医疗废水产生。经医生诊断后病人无需留院开药离院，经诊断需要留院进一步

治疗的病人住院，住院过程产生医疗废物、医疗废水，病人康复后离院。

根据医院科室设置情况，分析废水主要污染源、污染种类。

传染病门诊仅用于发放传染病治疗药品，不收治传染病患者，无传染病废水

产生；医院影像科采用激光洗印，不产生洗印含银废水；医院不设同位素诊疗，

不产生放射性废水；医院采用溶血素、试纸袋、凝血酶时间试纸等代替氰化钾、

氰化钠溶液等进行血液、血清等检验，不产生含氰废水；在病理、血液检查及化

验等工作中不会产生含铬废水；项目口腔牙齿填充剂不再使用银汞填充剂，无含

汞废水产生；医院 PCR实验室污水中含重金属、有机物及生物类成分，经实验

图 2-1 项目水平衡图 单位 m3/d



18

室污水处理设施处理后排入医院污水处理站。

图 2-2 就诊流程及排污节点图



19

表三

主要污染源、污染物处理和排放

1、废水

本项目废水主要是医疗活动产生的医疗废水、职工生活污水和食堂废水。本

项目食堂废水经隔油池处理，医疗废水和生活污水一并进入化粪池预处理，处理

后的食堂废水、生活污水、医疗废水排入医院污水处理设备处理（格栅+调节池

+兼氧池+接触氧化池+沉淀池+消毒），最终排入顺平县清源污水处理厂一期工

程。污水治理设施详见图 3-1。

隔油池 化粪池

污水处理室 COD水质在线分析仪



20

氨氮水质在线分析仪 污水排放口

核酸检测 PCR实验室

图 3-1 核酸检测实验室及污水治理设施图

2、废气

本项目废气主要为污水处理站产生的恶臭气体（氨、硫化氢、臭气浓度），

恶臭气体会无组织溢散到环境空气中，污水处理站采用地埋式全封闭设计。

食堂油烟经油烟净化器处理后排放，油烟净化器为 TH-JG 型静电光解复合式

餐饮业油烟净化设备，并取得经中环协（北京）认证中心出具的中国环境保护产

品认证证书。



21

图 3-2 油烟净化器认证证书

3、噪声

本项目主要噪声源为污水处理站污水提升泵、污泥提升泵、罗茨鼓风机和中

央空调冷却塔等辅助设备运行过程中及来往医院的机动车行驶产生的交通噪声。

4、固体废物

本项目产生的固体废物主要为医疗废物，化粪池、格栅、污水处理站污泥，

污水处理站在线检测废液，生活垃圾，食堂餐厨垃圾。

危险废物：医疗废物经收集后暂存于医疗废物间，定期交由保定市中恩医疗

废弃物集中处置有限公司收运处置；化粪池、格栅、污水处理站污泥，经石灰粉

消毒后委托有资质单位定期清掏后收运处置；污水处理站在线检测化验过程产生

的在线检测废液收集后暂存于危废间，定期交由有资质单位处置。

生活垃圾、食堂餐厨垃圾运至环卫部门按指定地点统一处理。



22

1#医疗废物间 2#医疗废物间

2#医疗废物间内部 2#医疗废物间内部

2#医疗废物间内部 2#医疗废物间内部

医疗废物间

标识牌



23

危废间

一般固废间

图 3-3 医疗废物间、危废间、一般固废间现场图

5、项目环境保护措施监督检查清单实情况

表 3-1 环境保护措施监督检查清单落实情况



24

类

别
污染源 污染物 治理措施 验收标准 落实情况

废

气

污水处理

站

恶臭气体

（氨气、

硫化氢）

地埋式，格栅及污泥池

均位于地面以下，定期

喷洒除臭剂

《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
表 3污水处理站周

边大气污染物最高

允许浓度

已落实

食堂 油烟

经 1套高效油烟净化器

（去除效率≥85%）处理

后通过专用管道将油

烟引至食堂楼顶排放

《饮食业油烟排放

标准（试行）》

（GB18483-2001）
大型规模标准

已落实

废

水

核酸检测

PCR实验

室废水

总汞、总

镉、总铬、

六价铬、

总砷、总

铅

1套 1m3污水处理设

施，处理工艺为“消毒

-酸碱中和-重金属捕集

-光催化-微电解-臭氧

消毒-过滤”

满足《医疗机构水

污染物排放标准》

（GB18466-2005）
中表 2预处理标准

已落实

门诊、病床

人员废水，

医务人员

生活废水

以、食堂废

水

COD
BOD
NH3-N
TN
TP
SS

粪大肠菌

群数、总

余氯

食堂含油废水经隔油

池隔油预处理；医疗废

水、医务人员生活污水

经化粪池预处理；预处

理的核酸检测 PCR实

验室废水；综合废水一

并排入 1座处理能力为

350m3 /d的地埋式污水

处理站，处理达标后排

至顺平县清源污水处

理厂一期工程；污水处

理站采取的工艺为“格
栅+调节池+兼氧池+接
触氧化池+沉淀池+消

毒”

满足《医疗机构水

污染物排放标准》

（GB18466-2005）
中表 2预处理标准

及顺平县清源污水

处理厂一期工程进

水水质要求

已落实

噪

声

污水提升

泵、污泥提

升泵

等效连续

A声级

低

噪

声

设

备

处于水面以下，

通过池体和地面

隔声 南侧边界噪声可满

足《工业企业厂界

环境噪声排放标

准》（GB12348－
2008）中的 4类标

准要求，其余三侧

边界噪声可满足 1
类标准要求

已落实

罗茨鼓风

机

底座加减震垫、

通过密闭房间隔

声

冷却塔

出风口处安装消

声导流片，淋水

底盘安装双层不

锈钢多孔网，临

近居民侧设置墙

体围护



25

来往医院

的机动车

行驶产生

的交通噪

声

加强管理，车辆进、出

院口设置减速、禁止鸣

笛标识牌等

固

体

废

物

化粪池、格

栅、污水处

理站

污泥
委托资质单位消毒、清

掏、脱水后收运处置

满足《医疗机构水

污染物排放标准》

（GB18466-2005）
表 4标准

已落实

检查、检

验、诊疗
医疗废物

项目建有 2个医疗废物

间，1#医疗废物间用于

核酸检测产生的医疗

废物暂存，其他医疗废

物暂存于 2#医疗废物

间。医疗废物间由专人

收集、专人管理；定期

由保定市中恩医疗废

弃物集中处置有限公

司收运处置

妥善处置

已落实

污水处理

站在线检

测

在线检测

废液

项目设置 1座危废间，

经专用容器收集后暂

存于该危废间内，定期

由有资质单位收运处

置

已落实

食堂 餐厨垃圾

单独收集，一般固废暂

存间内暂存，交由具有

收集、运输资质的单位

处置

经现场踏

勘，食堂餐

厨垃圾与生

活垃圾经收

集后，暂存

于一般固废

间，定期送

至指定地

点，由环卫

部门清理。

职工生活 生活垃圾

统一收集后一般固废

暂存间内暂存，定期送

至指定地点，由环卫部

门清理

其

他

1.传染病房仅用于用品发放，若收治传染病人，应按要求办理环评变更手续。

2.排水管道采用 PVC管材，污水处理站各单元池底及一般固废暂存间地面和裙角采

用 20cm厚混凝土进行浇筑，满足等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，防渗层渗透系数小于

1×10-7 cm/s；2#医疗废物间地面防渗层采用黏土和石灰夯实，浇筑 20cm混凝土，地

面及裙角贴瓷砖，瓷砖缝隙涂刷防水膜+环氧树脂涂层，防渗层渗透系数小于

1×10-10cm/s；1#医疗废物间和危废间地面及裙角采用 20cm厚混凝土进行浇筑，表面

涂 2mm 环氧底漆防渗，防渗层渗透系数小于 1×10-10cm/s。
3.污水处理站出水口安装 COD、NH3-N在线检测装置。

项目变动情况：



26

目前项目已建设完成，企业根据实际情况对生产设备进行了调整。

（1）环评要求建设呼吸机 15台，实际建设 17台；环评要求建设除颤监护

仪 2台，实际建设 3台，环评要求建设肾镜 1台，实际建设 2台；环评要求建设

血液透析机 10 台，实际建设 9 台；环评要求建设床旁监护仪 87 台，实际建设

85台。

（2）平面布置图发生略微调整，核酸检测 PCR实验室搬至总务器械楼（1F）。

（3）因核酸检测 PCR实验室只在疫情期间使用，现阶段不使用，故无废水

产生；待重新启用时，再对核酸实验室废水进行检测。

（4）环评要求食堂餐厨垃圾单独收集，一般固废暂存间内暂存，交由具有

收集、运输资质的单位处置；实际食堂餐厨垃圾与生活垃圾经收集后暂存于一般

固废间，定期送至指定地点，由环卫部门清理。

经对比生态环境部办公厅文件《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》

（环办环评函【2020】688号），以上变动不属于重大变动。

与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函【2020】688

号）对比如下：
